
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Preferred by Nature anglies emisijų valdymo, 

palaikymo ir patikrinimo programa  
Valdyk savo anglies pėdsaką 

www.preferredbynature.org/certification 

Kodėl verta rinktis Preferred by Nature anglies emisijų valdymo 
programą? 

• Ekspertų pagalba kuriant ir taikant anglies emisijų valdymo sistemą 

• Platus paslaugų spektras, orientuotas į jūsų poreikius ir įsipareigojimus 
• Trečiosios šalies vertinimas, kuris įkvepia jūsų klientų ir suinteresuotųjų 

šalių pasitikėjimą 
• Žymų ir etikečių naudojimas sėkmingai patvirtinus sertifikavimo sistemą  

• Globalus sprendimas, atstovai iš daugelio pasaulio regionų 

•  

Imkitės strateginių veiksmų savo organizacijos ar 
produkto anglies pėdsakui valdyti. Anglies emisijų 
valdymo (CFM) palaikymo ir tikrinimo programa 
sukurta siekiant padėti visoms organizacijoms, 
norinčioms įgyvendinti patikimus ir atsakingus klimato 
veiksmus. 
 

Valdykite anglies pėdsaką 
 
Organizacijos, produkto ar renginio anglies pėdsako 
valdymas gali būti sudėtinga užduotis. Reikalingas 
pastangų lygis priklauso nuo jūsų konkrečios situacijos, 
procesų, produktų įvairovės ar tiekimo grandinių 
sudėtingumo. 
 
Mes sukūrėme visavertę palaikymo ir tikrinimo 
programą, kuri padės efektyviai valdyti anglies pėdsaką 
ir, esant poreikiui, gauti naudas susijusias su viešais 
sertifikavimo pareiškimas ir žymomis. 
 
Preferred by Nature CFM palaikymo ir tikrinimo 
programa yra suderinta su tarptautiniu mastu 
pripažintais standartais, tokiais kaip Šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų (ŠESD) protokolas, Viešai prieinamų 
specifikacijų (PAS) standartais ir Tarptautine 
standartizacijos organizacija (ISO) 14064. Programa 
jūsų organizacijai suteikia įrankius sistemingai anglies 
pėdsaką valdyti, šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekiui ir tikslams nustatyti bei atskleisti patikimas 
anglies kompensavimo (carbon offsetting) galimybes.  
 

Globalūs sprendimai pritaikyti jūsų 
poreikiams 
 
Preferred by Nature CFM Programa kuria pridėtinę vertę 
savo klientams. Skirtingai nuo tradicinių sertifikavimo 
paslaugų, glaudžiai bendradarbiajame su įmonėmis, 
kurios siekia mažinti poveikį klimatui. 
 

Atsižvelgdami į jūsų poreikius, galime suteikti įvairias 
paslaugas, padedančias įgyvendinti CFM vertinimo 
procesus ir pasiekti klimato tikslus. Jūsų verslui ar 
veiklai papildomai siūlome adaptuotus mokymus, 
patariamąsias paslaugas, pagalbą skaičiuojant anglies 
pėdsaką ir duomenų rinkimą, o taip pat ir CFM patikrą. 
Mūsų klientams padedame nustatyti, kurios paslaugos 
yra tinkamiausios, atsižvelgiant į organizacijos vidines 
žinias ir iškeltus tikslus.  

 

Paslaugų sritys  
 

• Gebėjimų ugdymas ir mokymai; 
• Individualiai pritaikytas anglies pėdsako 

skaičiavimo įrankių, produktų ar objektų 
įvertinimas; 

• Įmonės, produkto, paslaugos ar renginio CFM 
patvirtinimas; 

• Produktų ir paslaugų gyvavimo ciklo analizė 
(angl. - Life Cycle Assessment (LCA). 

 

 

 

Apibūdinkite savo 
poreikius ir 

sertifikavimo apimtį

Tobulėkite mūsų 
mokymų pagalba

Klauskite patarimo 
skaičiuodami savo 

emisijas

Apibrėžkite emisijų 
mažinimo priemones

Gaukite emisijų 
skaičiavimo 

patvirtinimą ir 
sertifikatą



 
 
 
 
 

 
www.preferredbynature.org/certification 

 

Gebėjimų lavinimo ir konsultavimo 

paslaugos 
 
Darbuotojų kompetencijų ugdymas padeda geriau ne 
tik atskleisti iššūkius, bet ir išsiaiškinti galimybes, 
susijusias su anglies pėdsako valdymu, ir užtikrinti, kad 
būtų sukurta patikima ir skaidri sistema. Mūsų 
komanda gali pasidalinti žiniomis ir įgūdžiais, 
reikalingais jūsų darbuotojams anglies pėdsakui 
tinkamai apskaičiuoti ir sumažinti. O taip padedame 
išsiaiškinti teisinius reikalavimus taikomus jūsų verslui, 
Preferred by Nature CFM standarto ypatumus, 
skaičiavimo metodus, emisijų koeficientus ir anglies 
pėdsako priemonių bei įrankių nadojimo galimybes. 
 
Siūlome platų patariamųjų paslaugų spektrą, įskaitant 
rekomendacijas, padedančias jūsų organizacijai pasiekti 
anglies dioksido vartojimo neutralumą, atrinkti 
tinkamus, patikimus anglies kompensavimo (offsetting) 
projektus, atpažinti pritaikomus anglies įterpimo 
(insetting) projektus arba rengti veiksmingas 
organizacijos ar produkto emisijų mažinimo tikslų 
strategijas. 

 

Preferred by Nature Anglies Emisijų 

Valdymo (CFM) Sertifikavimas 
 
Jeigu jūsų tikslas yra valdyti ir mažinti anglies pėdsaką 
nepertraukiamai, o dedamas pastangas norite 
komunikuoti viešai naudojant sertifikavimo žymas, 
siūlome prisijungti prie mūsų tikrinimo programos. 
Pagal Preferred by Nature anglies emisijų valdymo 
standartą (CFM) Programa patvirtinta jūsų įmonės, 
produkto, paslaugos ar renginio pėdsaką. Po 
patvirtinimo turėsite galimybę komunikuoti apie savo 
veiksmus naudodami žymas, logotipus ir etiketes ant 
savo produktų ar kitos reklaminės medžiagos. Norint 
naudoti žymas nepertraukiamai, reikalingas kasmetinis 
auditas.   
 

 

Vertinimas pritaikytas jums 
 

Jeigu jus domina specifinės apimties patikrinimas, kaip 
anglies emisijos susijusios su jūsų produktu, tiekimo 
grandine, renginiu ar organizacijos veikla, ar norite 
įvertinti jau naudojamą emisijų skaičiavimo įrankį, mes 
galime suteikti jums trečiosios šalies ekspertų pagalbą. 
Nors tokia paslauga nesuteikia teisės naudoti mūsų 
sertifikavimo žymos ir prekių ženklo, organizacija 
neabejotinai gautų naudą nustatant, ar jūsų anglies 
emisijos apskaičiuotos tinkamai, išsamiai ir patikimai.  
 

Produktų ir paslaugų gyvavimo ciklo 

analizė (LCA) orientuota į ŠESD emisijas 
 
Pateiksime įžvalgas, kurios padės skaičiuojant ir 
valdant jūsų produktų ir paslaugų poveikį klimatui. 
Remdamiesi integruotu požiūriu į gyvavimo ciklo metu 
išmetamas ŠESD emisijas, padedame ne tik atskleisti 
organizacinius tikslus suderintus su geriausiomis 
globaliomis LCA praktikomis bet ir: rinkti duomenis; 
įgyvendinti ir įvertinti jūsų CFM sistemą (ar LCA įrankiai 
gali būti naudojami sprendimui tiekimo grandinei 
priimti);atitikties ataskaitoms teikti; pastatų ūkio ir 
tiekėjų valdymui palaikyti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Susisiekite: 
Daugiau informacijos teiraukitės:  

Jūratė Žimkienė 
Klimato specialistė  
jzimkiene@preferredbynature.org 
+370 656 56149  

Interesų konfliko valdymas  

Šia Preferred by Nature CFM programa mes siekiame 

padėti jūsų organizacijai emisijų valdymo ir mažinimo 

procese, bet tuo pačiu norime užtikrinti, kad mūsų 

patvirtinimas būtų patikimas. Dėl šios priežasties 

apibrėžiame specifines paslaugas, kurių neteikiame. Tai 

apima: jūsų vidinių procedūrų kūrimą; jūsų anglies 

emisijų valdymo plano kūrimą; mažinimo planų ir tikslų 

nustatymą; šablonų kūrimą, užpildant CO2 pėdsako 

duomenis jūsų vardu. 

mailto:jzimkiene@preferredbynature.org


 
 
 
 
 

 
www.preferredbynature.org/certification 

 

 

Sertifikavimo procesas trumpai: 

 

 

Gavus jūsų užklausą, mūsų komanda 

susisieks su jumis ir išsiųs paraiškos 

formą.  

Remdamiesi informacija, kuria 

pasidalinote, pateiksime jums kainos 

pasiūlymą. Po jo patvirtinimo 

paskirsime kontaktinį asmenį, kuris 

stebės ir organizuos auditus. 

 

Priėmę pasiūlymą ir pasirašę Paslaugos 

sutartį, turite parengti anglies dioksido 

valdymo planą, vadovaudamiesi 6-iais 

Preferred by Nature CFM standarto 

skyriais. 

Siūlome mokymus ir patarimus, kad 

geriau suprastumėte mūsų standartą ir 

geriausią CFM praktiką. Prieš 

patikrinimą, mes peržiūrime jūsų 

planą, surinktus duomenis, 

skaičiavimus ir mažinimo strategiją, 

kad padėtume jums pasiruošti 

vertinimui. 

 

Sutartomis datomis bus atliktas 

pirminis auditas, siekiant patikrinti 

atitikimą CFM standarto 

reikalavimams. Tai gali būti atliekama 

vietoje, iš dalies nuotoliniu būdu arba 

100% nuotoliniu būdu. Šiuo etapu visų 

pirma atliekama dokumentų peržiūra ir 

pokalbiai su darbuotojais. 

 

Užbaigus audito procesą, audito 

komanda parengs oficialią audito 

ataskaitą, o po vidinės peržiūros ji bus 

išsiųsta jums peržiūrėti. Prieš 

pranešdami apie ataskaitos užbaigimą, 

galite pateikti bet kokias pastabas ar 

klausimus, susijusius su jos turiniu. 

   

Jei audito rezultatas yra teigiamas, 

priimamas sprendimas dėl 

sertifikavimo ir išduodamas jūsų 

sertifikatas. CFM sertifikatas galioja 5 

metus, tuo atveju, jeigu metinių auditų 

išvados bus teigiamos. 

 

Sertifikavimo naudos: 

 
CFM standartas ir mūsų pridėtinės vertės paslaugos gali 

suteikti jūsų verslui keletą pranašumų. Nors ŠESD 

išmetimo mažinimas padeda sušvelninti klimato kaitą, 

pakeliui gali atsirasti kitų privalumų, kurie sustiprins 

jūsų veiksmų poveikį klimato kaitos srityje ir atvers 

naujus strateginius kelius. Kai kurie privalumai: 

 

Sustiprinsite tvarumo ataskaitų ir atskleidimų vertę  

Gausite įžvalgų apie savo vertės grandinę 

Parodysite patikimumą 

Pagerinsite savo prekinio ženklo įvaizdį  

Pasiruošite tvariai ateičiai  

 

Aptarnavimas su patirtimi  

Preferred by Nature yra tarptautinė ne pelno siekianti 

organizacija, remianti tvarų žemės naudojimą ir verslo 

praktiką, naudingą žmonėms, gamtai bei klimatui 

daugiau nei 100-e šalių. Tai darome padėdami kitoms 

organizacijoms ir įmonėms imtis atsakingo požiūrio.  

Nuolat siekiame tobulinti sistemas, su kuriomis 

dirbame. Turėdami beveik 30 metų patirtį, 

sertifikavome ir patikrinome įvairias organizacijas ir 

įmones pagal tarptautinius tvarumo standartus. 

Norėdami gauti daugiau informacijos, apsilankykite 

www.preferredbynature.org 

 

 

 

https://preferredbynature.org/library/template/preferred-nature-service-agreement-template
https://preferredbynature.org/library/template/preferred-nature-service-agreement-template
http://www.preferredbynature.org/


 
 
 
 
 

 
www.preferredbynature.org/certification 

 

 

 

 

Kurie sertifikavimo standartai taikomi mano 

įmonei? 

 

Anglies emisijų valdymo (CFM) standarto versija 2.0 

taikoma bet kuriai organizacijai, kuri norėtų sumažinti 

poveikį klimatui sukurdama ir įgyvendindama anglies 

emisijų valdymo planą. Jis skirtas organizacijoms, 

norinčioms sumažinti savo anglies emisijų pėdsaką arba 

pasiekti neutralumą derinant anglies emisijų mažinimo 

ir anglies kompensavimo (carbon offsetting) ir/arba 

anglies įterpimo (carbon insetting) derinį. 

 

Organizacijos anglies pėdsakas: Įmonių anglies 

pėdsakas apima juridinius asmenis arba 

atitinkamas kontroliuojančias bendroves, įtrauktas į 

organizacinę apimtį.  

Produkto anglies pėdsakas: Produkto anglies 

pėdsakas apima gaminamas ar pristatomas 

medžiagas ir paslaugas. Apimtis apima gaminio 

gyvavimo ciklą, kurį apibrėžia sertifikato turėtojas. 

Renginio anglies pėdsakas: Renginio anglies 

pėdsaką apima renginio gyvavimo ciklas ir jis 

taikomas vienam renginiui arba pasikartojantiems 

renginiams. 

 

Kas sudaro paslaugų kainą?   

 

Kaina skiriasi priklausomai nuo bendrovės dydžio ir 

sudėtingumo. Jums pateiktas kainos pasiūlymas apims 

vertinimo išlaidas (pirmųjų metų vertinimas) ir audito 

išlaidas (vėlesniam metiniam vertinimui), apimančias 

visas įprastas paslaugas, susijusias su sertifikavimo 

vertinimu, įskaitant bendravimą su klientu ir 

planavimą; dokumentų peržiūrą; įvertinimą ir tęstinius 

veiksmus vietoje; ataskaitos rengimą ir sprendimo 

peržiūrą. Šios išlaidos taip pat apima administracinius 

mokesčius už įvairių duomenų bazių ir viešosios 

informacijos valdymą ir, kai taikoma, mūsų 

akreditacijos statuso palaikymą. 

 

Kokias žymas ir prekių ženklus galiu naudoti? 

 

Įmonės, patvirtintos pagal CFM standartą, 

demonstruoja įsipareigojimą mažinti savo pėdsaką ir 

turi galimybę naudoti Preferred by Nature etiketes ir 

atitinkamas žymas. 

 

 

 

 

 

 

Kaip garantuojamas konfidencialums? 

 

Mes naudojame modernias sistemas, todėl užtikriname 

jūsų informacijos saugumą ir konfidencialumą. Tačiau 

tam tikri duomenys apie CFM sertifikatus yra viešai 

prieinami. Be to, mūsų svetainėje yra matomos viešos 

CFM audito santraukos, išskyrus konfidencialią 

informaciją. 

 

Kaip išlaikyti savo sertifikatą?  

 

Norėdami išlaikyti sertifikatą, turite laikytis 

sertifikavimo reikalavimų. Atitiktis reikalavimams 

patikrinama atliekant metinius auditus. Turite pašalinti 

visas nustatytas neatitiktis. Per sekantį metinį auditą 

patikrinsime, ar jūs išsprendėte neesmines neatitiktis. 

Neesminės neatitiktys, kurios nėra tinkamai 

sprendžiamos, tampa esminėmis.  

 

Į esminės neatitiktis turi būti atsižvelgta trijų mėnesių 

laikotarpyje, o jų uždarymas reikalauja papildomo 

audito. Nepvykus uždaryti esminių neatitikčių, 

sertifikatas gali būti sustabdytas. Esant rimtoms 

esminėms neatitiktims sertifikatas gali būti sustabdytas 

nedelsiant. Pastaba: sustabdytas sertifikatas gali būti 

atkurtas tik sėkmingai išsprendus nustatytas 

problemas.   

 

Pasibaigus sertifikato galiojimo laikotarpiui, turite atlikti 

pakartotinį įvertinimą (išsamų auditą), kad 

išlaikytumėte sertifikatą. Jeigu pakartotinio vertinimo 

rezultatai yra teigiami, išduodamas naujas sertifikatas 

su tuo pačiu sertifikato registracijos kodu, kaip ir 

ankstesniame sertifikate. 

 

Atkreipkite dėmesį, kad metinių vertinimų negalima 

atidėti ir jie turi įvykti iki jūsų sertifikato išdavimo 

metinės datos; kitu atveju jūsų sertifikatas bus 

automatiškai sustabdytas. 

 

Kiek galioja mano sertifikatas?  

 

Anglies emisijų valdymo sertifikatas galioja 5 metus. 

Norint išlaikyti sertifikatą, galiojimo laikotarpiu reikia 

atlikti kasmetinius auditus.  

Anglies Emisijų Valdymo Programa (CFM) 

Klausimai ir Atsakymai  

 



 
 
 
 
 

 
www.preferredbynature.org/certification 

 

 

Pasibaigus sertifikato galiojimo laikui, turite 

pakartotinai atnaujinti sertifikatą, atlikus įvertinimo 

auditą. 

 

Kada galite atsisakyti išduoti sertifikatą?  

 

Sertifikatas neišduodamas, kai Preferred by Nature 

padaro išvadą, kad audituota įmonė neatitinka 

standarto reikalavimų. 

 

Kada sertifikavimas sustabdomas? 

 

Jūsų sertifikavimas gali būti sustabdytas dėl šių 

priežasčių: 1. audito metu aptikta viena ar daugiau 

neatitikčių, 2. metinio audito metu nustatomos penkios 

ar daugiau esminių neatitikčių, 3. nepavyko pašalinti 

vienos ar kelių esminių/kritinių neatitikčių nurodytu 

terminu, 4. rimti sertifikavimo reikalavimų pažeidimai, 

5. taikomų mokesčių ir sąskaitų-faktūrų nemokėjimas, 

6. nenoras planuoti ir atlikti numatytus auditus, 7. 

nenugalimos jėgos (pvz., stichinės nelaimės, turinčios 

įtakos paskirties vietai, politinei aplinkai), neramumai, 

kurie verčia stabdyti veiklą ir pan.) situacija. 

Sustabdytas sertifikatas gali būti atkurtas, kai įmonė 

išsprendė problemas, dėl kurių jis buvo sustabdytas, ir 

mes atlikome auditą, patvirtinantį atitiktį per reikiamą 

terminą. 

 

Kada sertifikavimas nutraukiamas? 

 

Jūsų sertifikatas gali būti nutrauktas dėl šių priežasčių: 

1. per dvylika mėnesių tinkamai neišsprendus 

problemų, dėl kurių buvo sustabdytas sertifikatas, 2. 

dėl tyčinio sukčiavimo arba rimto sertifikavimo 

reikalavimų pažeidimo ir 3. dėl pakartotinio įvertinimo 

neatlikimo pasibaigus sertifikato sustabdymo terminui.  

 

Jeigu sertifikato galiojimas buvo nutrauktas, naujas 

sertifikatas gali būti išduotas tik atlikus įvertinimą. 

Ankstesnio sertifikato atkurti neįmanoma. 

 

Sustabdžius arba nutraukus sertifikato galiojimą, įmonė 

negali naudoti žymų ar pareiškimų dėl atitikties 

sertifikavimo standartui (-ams) ir negali parduoti 

anksčiau etiketėmis pažymėtų produktų, kol nebus 

pašalinti sertifikavimo prekių ženklai. 

 

 

 

 

 

Ar galiu pakeisti sertifikavimo apimtį? 

 

Kaip sertifikato turėtojas galite išplėsti arba pakeisti 

savo sertifikavimo apimtį metinio audito metu arba  

metų eigoje. Papildomas auditas paprastai reikalingas 

apimčių pakeitimams, kurie nėra numatyti metiniuose 

sertifikavimo audituose. Atsižvelgiant į pakeitimo 

pobūdį, auditas gali būti atliekamas vietoje arba 

nuotoliniu būdu. 

 

Kokios yra pareiškėjų ir klientų teisės ir pareigos? 

 

Klientų teisės ir pareigos nurodytos Sertifikavimo 

sutartyje. 

 

Kokia yra skundų ir apeliacijų tvarka? 

 

Ginčai skirstomi į dvi dideles kategorijas: skundus ir 

apeliacijas. Dėl skundų valdymo, visi skundai ir 

apeliacijos bus sprendžiami pagal Preferred by Nature 

ginčų sprendimo politiką. 

 

Kokia informacija teikiama trečiosioms šalims? 

 

Norėdami patikrinti, ar organizacija laikosi vertinimo 

schemose nustatytų Standartų, įskaitant SRP 

sertifikatą, auditoriams ir sertifikavimo schemų 

savininkams reikės prieigos prie konfidencialios 

informacijos. Trečiosioms šalims teikiamos informacijos 

ieškokite Sertifikavimo sutartyje. 

 

 

https://preferredbynature.org/library/template/nepcon-certification-agreement-template
https://preferredbynature.org/library/template/nepcon-certification-agreement-template
https://preferredbynature.org/dispute-resolution-policy
https://preferredbynature.org/dispute-resolution-policy
https://preferredbynature.org/library/template/nepcon-certification-agreement-template

